CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 085/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação de restauração das três quadras esportivas do Residencial Tiradentes.

               Senhor Presidente,

     Senhores Vereadores

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que após aprovado seja

enviado ao Em. Senhor Prefeito Municipal Solicitação de restauração das três quadras esportivas do

Residencial Tiradentes.

JUSTIFICATIVA:

   Considerando a situação de abandono e péssimas condições das três quadras esportivas do

Residencial Tiradentes, no que se refere à iluminação, telas de proteção, rachaduras no piso, solicitamos

que as mesmas sejam revitalizadas o mais breve possível.

Considerando que o funcionamento das quadras é essencial para diversão e atividades físicas dos

moradores, principalmente da juventude, pois o Residencial Tiradentes é um bairro praticamente isolado,

sem outros atrativos de lazer para juventude. Segundo os moradores o pleno funcionamento das quadras

ajuda inclusive na diminuição da violência, pois os jovens e adolescentes ficam mais tranquilos quando

estão praticando esporte.

Plenário, 17 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá